
Fjalori për pikturën me bojëra uji 

 
analogous colours​ groups of colours that are next to each other on the colour wheel 
ngjyra analoge​ grupe ngjyrash që janë pranë njëra-tjetrës në rrotën e ngjyrave 

apron​ a piece of cloth that you wear to protect your clothes from getting dirty. 
përparëse​ një copë leckë që vishni për të mbrojtur rrobat tuaja nga ndotja. 

blending​ in drawing: mixing from light to dark greys; in painting: mixing from one colour to 
another 

përzierjen​ në vizatim: përzierja nga gri të lehta në të errët; në pikturë: përzierja nga një ngjyrë në 
tjetrën 

brush​ a tool with hairs on the end that is used in painting  
furçë​ një mjet me qime në fund që përdoret në pikturë 

brushstroke​ the mark made by a brush when you paint 
penelata​ shenjën e bërë nga një furçë kur pikturoni 

central composition​ an arrangement where the most important thing is in the middle 
përbërje qendrore​ një marrëveshje ku gjëja më e rëndësishme është në mes 

colour mixing​ adding two or more colours together 
përzierjen e ngjyrave​ duke shtuar dy ose më shumë ngjyra së bashku 

colour scheme​ the balanced choice of colours in an artwork 
skema e ngjyrave​ zgjedhja e ekuilibruar e ngjyrave në një vepër arti 

colour wheel​ a circle of coloured sections that shows the relationships between colours 
rrota me ngjyra​ një rreth me seksione me ngjyra që tregon marrëdhëniet midis ngjyrave 

complementary colours​ colours that are opposites on the colour wheel 
ngjyrat plotësuese​ ngjyrat që janë të kundërta në rrotën e ngjyrave 

cyan​ a greenish-blue colour that is one of the colour primaries 
cian​ një ngjyrë jeshile-blu që është një nga ngjyrat kryesore 

dry brush painting​ creating scratchy brushstrokes using a brush that is mostly dry 
pikturë me furçë të thatë​ duke krijuar penelata gërvishtëse duke përdorur një furçë që është kryesisht e thatë 

dull colours​ colours that are greyish, and not very vivid 
ngjyra të zbehta​ ngjyra që janë gri, dhe jo shumë të gjalla 

flooding​ putting down a layer of clean water onto the paper before adding paint 
përmbytje​ duke hedhur një shtresë me ujë të pastër në letër përpara se të shtoni bojë 

intense colours​ colours that are very bright and vivid 
ngjyrat intensive​ ngjyra që janë shumë të ndritshme dhe të gjalla 

layering​ adding several small amounts of pencil or paint on top of each other 
shtresimi​ duke shtuar disa sasi të vogla lapsi ose bojë njëra mbi tjetrën 

magenta​ a reddish purple (hot pink) that is one of the colour primaries 
magenta​ një vjollcë e kuqërremtë (rozë e nxehtë) që është një nga ngjyrat primare 

monochrome​ a colour scheme that only uses light and dark versions of a single colour or grey 
pikturë njëngjyrëshe​ një skemë ngjyrash që përdor vetëm versione të lehta dhe të errëta të një ngjyre të 



vetme ose gri 

non-central composition​ an arrangement where the most important thing is NOT in the middle 
përbërje jo qendrore​ një marrëveshje ku gjëja më e rëndësishme NUK është në mes 

palette​ a painting tool that is used to mix colours on  
paleta​ një mjet lyerjeje që përdoret për përzierjen e ngjyrave 

pointillism​ drawing or painting with small dots or dashes 
pointilizëm​ vizatim ose pikturë me pika ose viza të vogla 

primary colour​ a colour that cannot be mixed using other colours, for example: cyan, yellow, and 
magenta 

ngjyra kryesore​ një ngjyrë që nuk mund të përzihet duke përdorur ngjyra të tjera, për shembull: cian, 
të verdhë dhe magenta 

rectangular colour scheme​ a balanced colour scheme that looks like a rectangle on the colour wheel 
skema drejtkëndore e ngjyrave​një skemë ngjyrash e ekuilibruar që duket si një drejtkëndësh në rrotën e ngjyrave 

secondary colour​ a colour that is created by mixing two primary colours, for example: red, green, and 
blue 

ngjyra dytësore​ një ngjyrë që krijohet nga përzierja e dy ngjyrave kryesore, për shembull: e kuqe, 
jeshile dhe blu 

split complementary colour scheme​ a colour scheme using one base colour, and two colours on either side of 
the complementary  

ndarje e skemës plotësuese të ngjyrave​ një skemë ngjyrash duke përdorur një ngjyrë bazë dhe dy ngjyra në të 
dyja anët e plotësueses 

square colour scheme​ a colour scheme in which colours are balanced around the colour wheel in the 
shape of a square 

skema e ngjyrave katrore​ një skemë ngjyrash në të cilën ngjyrat janë të balancuara rreth rrotës së ngjyrave në 
formën e një katrori 

synesthesia​ the experience of when one of your senses or feelings is triggered by another 
sinestezi​ përvoja kur një nga shqisat ose ndjenjat tuaja shkaktohet nga një tjetër 

triangle colour scheme​ a colour scheme in which colours are balanced around the colour wheel in the 
shape of a triangle 

skema e ngjyrave të trekëndëshit​ një skemë ngjyrash në të cilën ngjyrat janë të balancuara rreth rrotës së 
ngjyrave në formën e një trekëndëshi 

watercolour​ paint that is mixed with a lot of water to use properly 
bojëra uji​ bojë që përzihet me shumë ujë për ta përdorur siç duhet 

wet-on-dry painting​ the normal way of painting by adding wet paint on top of a dry painting 
pikturë e lagësht në të thatë​ mënyra normale e lyerjes duke shtuar bojë të lagur sipër një pikture të thatë 

wet-on-wet painting​ adding a different colour of wet paint to a painting that is already wet 
lyerje lagësht mbi lagësht​ duke shtuar një ngjyrë të ndryshme të bojës së lagur në një pikturë që tashmë është e 

lagur 
 
 
 


